ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 декабря 2004 г.

N 715

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ И ПЕРЕЧНЯ ЗАБОЛЕВАНИЙ,

ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ ОПАСНОСТЬ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩИХ

В соответствии со статьей 41 Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые:

перечень социально значимых заболеваний;

перечень заболеваний, представляющих опасность для окружающих.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.ФРАДКОВ

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 1 декабря 2004 г. N 715

ПЕРЕЧЕНЬ

СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ

┌───────────────────────────────┬────────────────────────────────┐

│ Код заболеваний по МКБ-10 <*> │    Наименование заболеваний    │

└───────────────────────────────┴────────────────────────────────┘

 1. А 15-А 19                    туберкулез

 2. А 50-А 64                    инфекции,           передающиеся

                                 преимущественно половым путем

 3. В 16; В 18.0; В 18.1         гепатит В

 4. В 17.1; В 18.2               гепатит С

 5. В 20-В 24                    болезнь,   вызванная     вирусом

                                 иммунодефицита человека (ВИЧ)

 6. С 00-С 97                    злокачественные новообразования

 7. Е 10-Е 14                    сахарный диабет

 8. F 00-F 99                    психические     расстройства   и

                                 расстройства поведения

 9. I 10-I 13.9                  болезни,       характеризующиеся

                                 повышенным кровяным давлением

------------------------------------------------------------------

--------------------------------

<*> Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со здоровьем (10-й пересмотр).

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 1 декабря 2004 г. N 715

ПЕРЕЧЕНЬ

ЗАБОЛЕВАНИЙ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ ОПАСНОСТЬ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩИХ

┌───────────────────────────────┬────────────────────────────────┐

│ Код заболеваний по МКБ-10 <*> │    Наименование заболеваний    │

└───────────────────────────────┴────────────────────────────────┘

  1. В 20-В 24                   болезнь,   вызванная     вирусом

                                 иммунодефицита человека (ВИЧ)

  2. А 90-А 99                   вирусные лихорадки, передаваемые

                                 членистоногими,    и    вирусные

                                 геморрагические лихорадки

  3. В 65-В 83                   гельминтозы

  4. В 16; В 18.0; В 18.1        гепатит В

  5. В 17.1; В 18.2              гепатит С

  6. А 36                        дифтерия

  7. А 50-А 64                   инфекции,           передающиеся

                                 преимущественно половым путем

  8. А 30                        лепра

  9. В 50-В 54                   малярия

 10. В 85-В 89                   педикулез,   акариаз   и  другие

                                 инфестации

 11. А 24                        сап и мелиоидоз

 12. А 22                        сибирская язва

 13. А 15-А 19                   туберкулез

 14. А 00                        холера

 15. А 20                        чума

------------------------------------------------------------------

<*> Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со здоровьем (10-й пересмотр).